

Bioscene Volume- 21 Number- 04 ISSN: 1539-2422 (P) 2055-1583 (O) www.explorebioscene.com

# Effects of Gamma Irradiation on Submergence Tolerance of Some Lowland Rice (*Oryzasativa* L.) Mutant Lines

Haruna, H.B.<sup>1\*</sup>, Falusi, O. A.<sup>1</sup>, Daudu, O. A. Y.<sup>1</sup>, Gado, A. A.<sup>1</sup>

<sup>1</sup>Department of Plant Biology, Federal University of Technology Minna, Niger State, Nigeria

# Corresponding Author: Haruna, H. B.

**Abstract:** Submergence tolerance is an important breeding objective intended to reduce to the barest minimum yield losses in rice especially in rain-fed lowland areas. Faro 44 and Faro 52 rice varieties are known to have novel characteristics but are susceptible to submergence due to flooding. Thus there is the need to provide farmers with a cost-effective option in flood prone areas. In this study, twenty-three mutant lines were subjected to submergence tolerance for 14 and 21 days. All the mutants were tolerant to submergence except FARO60-check (submergence susceptible check variety) which was susceptible to submergence effects. FARO52-50G<sub>1</sub>, FARO52-150G<sub>1</sub>, FARO44-150G<sub>2</sub>, FARO44-200G<sub>4</sub> and FARO44-150G<sub>1</sub> all showed a high tolerance to submergence for 21 days. Thus gamma irradiation was successful in inducing genetic variability in the FARO 44 and FARO 52 rice variety as well as improving their submergence tolerance ability.

**Keywords:** FARO 44, FARO 52, Mutant lines, Flood, Rain-fed lowland, Submergence tolerance

#### Introduction

Rice (*Oryzasativa* L.) is the fastest growing food source in Africa (Abebrese and Yeboah, 2021), representing close to 40 % of the total volume of cereal consumed in West Africa (Duvalletet al.,2021). It provides one-third of calorie intake of nearly 1.5 billion people in Africa and Latin America (Khan et al., 2015). Approximately 480 million metric tons of rice are produced annually, with China and India accounting for 50 % of the rice grown and consumed (Mohammed et al., 2019). In Nigeria, where rice is a major staple food consumed across the all geopolitical zones and socio-economic classes, only about 57 % of the 6.7 million metric tonnes of rice consumed annually is locally produced, leading to a supply deficit of about 3 million metric tonnes (KPMG, 2019) due to submergence as approximately 70 % rain-fed lowland rice farms are prone to seasonal flooding which is a major constraint to rice production in some major rice producing states in Nigeria which in turn leads to great loses due to flood(Akinwaleet al., 2012).

Submergence is mainly caused by flash flood (rapid flooding of low-lying areas mostly caused by heavy rains) during the rainy season with varying intensity and

periods (Tiwari, 2018). Submergence due to highly unpredictable flash floods can occur at any growth stage of the rice crop, and can result in yield loss of 10 % to 100 %, depending on water depth, duration of submergence, temperature, turbidity of water, light intensity, and age of the crop (Akinwaleet al., 2015). In Nigeria, approximately 70 % rain-fed lowland rice farms are prone to seasonal flooding which is a major constraint to rice production in some major rice producing states, and each year, rice farmers in these parts of the country lose most of their crops to flooding (Akinwaleet al., 2012).

Faro 44 and Faro 52 rice varieties that are mostly cultivated by subsistence farmers which include women and children, in Nigeria; are known to have novel characteristics such as high yielding and long grain, but are susceptible to submergence due to flooding (Africa Rice Centre, 2017; Mohammed et al.,2018). Such high yielding and submergence intolerant rice varieties that are grown in large scale are frequently affected by flash floods which are triggered by unpredicted variability in weather factors causing erratic rainfall during the rainy season (Septiningsihet al., 2009). Approximately one-fourth of the global rice crops (estimated at 40 million hectares) are grown in rain-fed lowland plots that are prone to seasonal flooding (Panda and Barik, 2021).

Submergence tolerance has long been regarded as an important breeding objective intended to reduce, to the barest minimum, yield losses recorded in rain-fed lowland and deep water rice areas (Akinwaleet al., 2012). Most higher yielding modern rice varieties die within a week of complete submergence, making them unsuitable alternatives of traditional rice landraces (Singh et al., 2014) therefore developing high-yielding, stress-tolerant varieties is thus a strategic imperative that aims to provide farmers with a cost-effective option in flood affected areas ((Mackillet al., 2012; Ismail, 2013; Septiningsih et al., 2013; Singh et al., 2013).

Although, there are many kinds of ionizing radiation, however, gamma rays are widely employed for mutation studies as they are capable of penetrating deep into plant tissues (Kianiet al., 2022), and as such, they are more effective for producing viable mutants and are capable of producing not only such genotype with improved submergence tolerant attributes, but also those with improved many other important economical traits.

# Materials and methods

# Seed source

Twenty-one distinct rice mutant lines irradiated with gamma rays at doses of 50 Gy, 100 Gy, 150 Gy and 200 Gy were selected from the gene bank of the Department of Plant Biology, Federal University of Technology Minna, Niger State, Nigeria and two additional rice varieties; FARO 60 and FARO66 were selected to

serve as submergence susceptible and submergence tolerant checks respectively.

# **Experimental** site

The experiment was conducted at the experimental garden of the Department of Plant Biology, Federal University of Technology, Minna, Nigeria. Minna is geographically located in the North Central Zone of Nigeria, within longitude 60 33' East and latitude 90 37' North. It is basically a grassland savannah area, and has a tropical climatic condition with a mean annual temperature, relative humidity and rainfall of 20-300C, 61.00% and 1334.00 cm respectively. The climate brings about two seasons: a rainy season between May and October and a dry season between November and April (Odegbenro, 2017).

# **Experimental Design**

The experimental design used for this study is a Complete Randomised Block Design (CRBD). Twenty-one (21) distinct rice mutant lines and two check rice varieties were grouped in replicates of three each, for the two levels of submergence designed for this research. The first level of submergence i.e. submergence for 14 days, was represented on Plot B while submergence for 21 days was represented on Plot C. An un-submerged group of tworeplicates served as the control and was represented on Plot A. A total of one hundred and eighty-four (184) experimental pots were thus used for the research. Five seeds each from all the lines were planted per pot in a 10 litres plastic planting buckets filled with clayey loam soil to the 7 litresmark. The plants were later thinned to three plants per pot (Nio et al., 2019) for optimal growth.

#### Submergence Tolerance Test

Submergence was carried out on the mutant lines and the check varieties, with the exception of the control group, from 21 days after seeding for 14 and 21 days in an 11ft by 13ft by 4ft cemented pond which was lined with tarpaulin sheets. Sixty-nine (69) pots were submerged for 14 days and another set for 21 days. Each block of sixty-nine (69) pot consisted of the twenty-three (23) distinct rice line with three replicates.

The following parameters were collected for submergence tolerance test as described by Mohammed et al.(2018) with minor modifications:

- i. Plant height before submergence: This was achieved using a meter ruler by measuring (in centimetre) from the base of the shoot to the tip of the tallest leaf blade one day before submergence (Mlakiet al., 2019).
- ii. Plant height after de-submergence (after submerging for 14 and 21 days respectively)

- iii. Number of susceptible and tolerant plants per population: The Standard Evaluation System (SES) developed by the International Rice Research Institute (IRRI, 2013) was used to score the rice population based on visual stress injury as described in Table 1.
- iv. 100 seed weight: The weight of 100 seeds was measured in grams.
- v. Grain yield per plant: The weight of each plant was measured in grams.

# Data Analysis

The data generated was analysed following standard procedures of Plant Breeding Tools (PBTools 1.4) and Statistical Tools for Agricultural Research (STAR 2.0.1). The submergence tolerance test data was subjected to a one-way Analysis of variance (ANOVA) to show the significant difference(s) among the mutant lines. Duncan Multiple Range Test (DMRT) was used to separate the means, and the Pearson's correlation was used to show relationships between the mutant lines and the submergence tolerance parameters.

Table 1: Standard Evaluation System (SES) for Tolerance level tosubmergence stress in Rice (IRRI, 2013)

Score	Observation	<b>Tolerance Level</b>
1	Normal growth, no leaf symptoms	Highly tolerant
3	Nearly normal growth, but leaf tips or few leaves	Tolerant
	whitish and rolled	
5	Growth severely retarded; most leaves rolled; only a	Moderately
	few are elongating	tolerant
7	Complete cessation of growth; most leaves dry; some	Susceptible
	plants are dying	
9	Almost all plants dead or dying	Highly
		susceptible

# **Results and discussion**

# Plant height before submergence

The results from the Analysis of Variance (ANOVA) revealed that the plant height of the mutant lines varied significantly (P < 0.05). At plot A (un-submerged plot), the highest height was recorded in FARO52-200G<sub>1</sub> (73.33 cm) which was significantly different (P < 0.05) from the controls FARO44-0G (55.63 cm) and FARO52-0G (59.33 cm); as well as the checks FARO60-check (46.07 cm) and FARO66-check (64.46 cm). However, the least height was observed in FARO44-50G<sub>2</sub> (32.93 cm) (Table 2). Similarly, significant increment in plant height before submergence was experienced in plot B (submergence for 14 days) for FARO52-200G<sub>1</sub> (71.07 cm) over the controls FARO44-0G (62.97 cm), FARO52-0G (63.73 cm) and FARO60-check (53.23 cm) and FARO66-check (59.57 cm). At plot C (submergence for 21 days), FARO52-200G<sub>1</sub> (73.17 cm) and FARO52-50G<sub>1</sub> (68.10 cm) mutants lines had significant increment in plant height before submergence when compared to the checks, controls and other mutants lines (Table 2).

Mutants lines	Plot A (cm)	Plot B (cm)	Plot C (cm)
FARO44-0G	55.63±1.48 <sup>jk</sup>	62.97±1.47 <sup>ijk</sup>	60.60±1.20 <sup>efg</sup>
FARO52-0G	59.33±0.67 <sup>k</sup>	63.73±0.84 <sup>j</sup>	66.97±1.50 h
FARO60-check	46.07±1.55 <sup>defgh</sup>	53.23±1.94 <sup>cdef</sup>	60.03±0.98 <sup>efg</sup>
FARO66-check	64.46±0.67 <sup>1</sup>	59.57±0.75 <sup>ghij</sup>	65.20±2.13 <sup>gh</sup>
FARO44-150G5	43.50±0.87 <sup>cdef</sup>	42.10±1.25ª	50.43±1.37 <sup>bc</sup>
FARO52-200G1	73.33±2.03 <sup>m</sup>	71.07±1.16 <sup>k</sup>	73.17±1.70 <sup>i</sup>
FARO52-50G1	49.20±0.62 <sup>ghi</sup>	57.27±1.39 efgh	$68.10 \pm 1.53$ hi
FARO52-100G1	51.23±3.53 hij	$51.67 \pm 0.80^{bcd}$	54.73±2.03 <sup>cde</sup>
FARO52-150G1	50.33±0.88 ghij	54.37±0.68 <sup>cdefg</sup>	57.00±1.15 <sup>def</sup>
FARO52-50G <sub>5</sub>	42.10±1.82 <sup>cd</sup>	52.83±2.78 <sup>cdef</sup>	62.60±0.83 <sup>fgh</sup>
FARO44-50G <sub>5</sub>	54.33±2.33 <sup>ijk</sup>	$61.37 \pm 1.25^{hij}$	65.53±1.72 <sup>gh</sup>
FARO52-200G <sub>3</sub>	42.87±1.12 <sup>cd</sup>	$50.00 \pm 0.59^{bcd}$	49.57±1.55 <sup>bc</sup>
FARO44-50G <sub>4</sub>	43.27±0.93 <sup>cde</sup>	46.87±1.76 <sup>ab</sup>	43.67±1.31ª
FARO52-150G4	$48.97 \pm 1.18^{\text{fghi}}$	51.90±0.76 <sup>bcdef</sup>	65.53±1.75 <sup>gh</sup>
FARO44-150G <sub>2</sub>	43.17±1.92 <sup>cde</sup>	53.33±0.26 <sup>cdef</sup>	62.63±2.87 <sup>fgh</sup>
FARO52-200G5	45.07±2.25 <sup>cdefg</sup>	55.03±1.83 <sup>defg</sup>	62.43±1.29 <sup>fgh</sup>
FARO44-100G5	46.83±1.36 <sup>defgh</sup>	56.47±4.46 <sup>efgh</sup>	57.67±1.45 <sup>def</sup>
FARO52-150G5	48.67±2.33 <sup>efgh</sup>	$57.67 \pm 1.45^{\text{fghi}}$	65.80±1.17 <sup>gh</sup>
FARO44-200G <sub>4</sub>	36.33±1.39 <sup>ab</sup>	43.00±1.15ª	48.37±1.42 <sup>ab</sup>
FARO44-150G1	40.27±2.08 °	55.80±2.96 <sup>defgh</sup>	60.27±4.24 <sup>efg</sup>
FARO44-100G1	44.73±2.03 <sup>cdefg</sup>	48.90±1.63 <sup>bc</sup>	$54.10 \pm 2.08^{bcd}$
FARO52-150G <sub>2</sub>	51.33±2.03 hij	52.27±2.32 <sup>bcdef</sup>	54.83±1.72 <sup>cde</sup>
FARO44-50G <sub>2</sub>	32.93±1.15 ª	42.67±1.32ª	48.33±0.88 <sup>ab</sup>

Table 2: Plant height before submergence

Values are mean  $\pm$  standard error of the mean. Values along the same column with different superscripts are significantly different at P < 0.05. Plot A= Unsubmerged group, Plot B= Submergence for 14 days, Plot C= Submergence for 21 days.

#### Plant height at 11 days after de-submergence

The gamma irradiated mutants significantly differed (P < 0.05) in Plant height at day 11 after de-submergence. At plot A, the FARO52-200G<sub>1</sub> (86.67 cm) experienced the highest value. A similar increment was observed in FARO52-0G (70.40 cm), FARO44-0G (74.17 cm), FARO66-check (78.50 cm). However, the lowest height was observed in FARO44-50G<sub>2</sub> (45.67 cm) which significantly differed (P < 0.05) from other mutants (Table 3).

In plot B, the lowest value obtained from FARO44-50G<sub>2</sub> (51.70 cm) was significantly different (P < 0.05) from the value of FARO52-200G<sub>1</sub> (83.00 cm) which recorded highest. Other mutants with increased heights include FARO44-0G (75.40 cm), FARO52-0G (75.87 cm), FARO66-check (70.00 cm), FARO52-50G<sub>1</sub> (70.73 cm), FARO44-50G<sub>5</sub> (74.00 cm), FARO52-200G<sub>5</sub> (71.53 cm), FARO44-100G<sub>5</sub> (70.53 cm) and FARO52-150G<sub>5</sub> (71.77 cm) (Table 3).

In plot C, the highest height was observed in FARO52-200G<sub>1</sub> (84.57 cm) which was significantly different (P < 0.05) from other treatments and controls although the least was observed in FARO44-50G<sub>4</sub> (54.50 cm). Mutants with high mean heights comprised FARO52-200G<sub>1</sub> (84.75 cm), FARO44-0G (73.55 cm), FARO52-0G (74.36 cm), FARO66-check (75.68 cm), FARO44-50G<sub>5</sub> (71.80 cm) and FARO52-150G<sub>5</sub> (70.81 cm) (Table 3).

Mutants lines	Plot A (cm)	Plot B (cm)	Plot C (cm)
FARO44-0G	$74.17 \pm 1.07^{1}$	75.40±0.83 <sup>gh</sup>	71.07±1.17 <sup>efg</sup>
FARO52-0G	70.40±0.67 <sup>k</sup>	75.87±1.45 <sup>gh</sup>	76.80±0.87 <sup>hi</sup>
FARO60-check	57.60±1.96 <sup>efg</sup>	65.27±2.27 <sup>cd</sup>	73.37±1.36 <sup>fgh</sup>
FARO66-check	78.50±0.71 <sup>m</sup>	70.00±0.75 <sup>ef</sup>	$78.53 \pm 1.44$ hi
FARO44-150G5	55.70±1.46 <sup>def</sup>	53.77±1.67 <sup>ab</sup>	64.07±1.76 <sup>bcd</sup>
FARO52-200G1	$86.67 \pm 1.34^{n}$	83.00±0.64 <sup> i</sup>	84.57±1.27 <sup>j</sup>
FARO52-50G1	57.03±0.70 <sup>ef</sup>	70.73±0.88 <sup>ef</sup>	81.57±2.23 <sup>ij</sup>
FARO52-100G1	63.37±0.50 <sup>ij</sup>	62.87±1.34 <sup>cd</sup>	64.57±2.02 <sup>cd</sup>
FARO52-150G1	$61.17 \pm 1.22^{\text{fghi}}$	65.00±1.15 <sup>cd</sup>	69.00±1.53 <sup>def</sup>
FARO52-50G <sub>5</sub>	58.73±1.51 <sup>fgh</sup>	56.80±1.74 <sup>b</sup>	74.73±1.46 <sup>gh</sup>
FARO44-50G <sub>5</sub>	66.67±1.67 <sup>j</sup>	74.00±1.06 <sup>fgh</sup>	74.73±1.46 <sup>gh</sup>
FARO52-200G <sub>3</sub>	52.23±2.21 <sup>cd</sup>	63.23±1.58 <sup>cd</sup>	61.07±1.67 <sup>bc</sup>
FARO44-50G <sub>4</sub>	52.33±0.39 <sup>cd</sup>	63.47±0.90 <sup>cd</sup>	54.50±1.61 ª
FARO52-150G <sub>4</sub>	62.83±1.13 <sup>i</sup>	64.53±1.07 <sup>cd</sup>	$78.17 \pm 1.71$ hi
FARO44-150G <sub>2</sub>	51.67±1.20°	64.77±1.25 <sup>cd</sup>	77.43±2.19 <sup>hi</sup>
FARO52-200G <sub>5</sub>	$56.10 \pm 1.81^{def}$	71.53±0.87 <sup>fg</sup>	75.00±1.15 <sup>gh</sup>
FARO44-100G5	56.47±0.95 <sup>ef</sup>	70.53±0.48 <sup>ef</sup>	77.73±1.07 hi
FARO52-150G <sub>5</sub>	63.87±1.09 <sup>ij</sup>	71.77±1.59 <sup>fgh</sup>	76.80±1.33 <sup>hi</sup>
FARO44-200G <sub>4</sub>	47.97±1.19 <sup>ab</sup>	$54.90 \pm 0.98^{ab}$	60.67±1.36 <sup>bc</sup>
FARO44-150G1	$50.70 \pm 0.35^{bc}$	66.93±1.30 <sup>de</sup>	70.80±3.63 <sup>efg</sup>
FARO44-100G1	54.30±0.47 <sup>cde</sup>	61.93±2.78°	67.37±1.63 <sup>de</sup>
FARO52-150G <sub>2</sub>	$62.00 \pm 1.53^{hi}$	64.00±0.56 <sup>cd</sup>	64.93±1.30 <sup>cd</sup>
FARO44-50G <sub>2</sub>	45.67±0.54ª	51.70±0.91 ª	59.10±1.31 <sup>ab</sup>

Table 3: Plant height @ 11 days after de-submergence

Values are mean  $\pm$  standard error of the mean. Values along the same column with different superscripts are significantly different at P < 0.05.

The result for plant height after de-submergence revealed that the control and checks recorded higher plant heights over the gamma irradiated mutants. This in accordance with Chenet al. (2021) who reported that plant height was higher in the control treatment than in the submergence treatment and shoot lengths in the period between de-submergence and maturity was also higher in the control treatment than that in the submergence treatment. These results indicated that submergence limit shoot growth in height from the first day after de-submergence to when plants reached maturity. This may be due to susceptible varieties tend to have rapid elongation during submergence which required carbohydrates and energy, leaving less available energy and maintenance required for survival during submergence while the tolerant varieties tend to limit stem elongation (Hasanet al., 2020). According to Colmeret al.(2014) two types of shoot growth moderation are suggested in genotypes that can tolerate submersion: slowed development with lower energy expenditure and elongation of the internode area of the shoot in response to rising water levels.

# Number of susceptible and tolerant population

The results of the submergence tolerance for both the plot B (submergence for 14 days) and plot C (submergence for 21 days) revealed that the mutants significantly differed slightly in their response to submergence as scored using the Standard Evaluation System for submergence (Table 4). All the mutants were tolerant to submergence except FARO60-check (submergence susceptible check variety) which was susceptible (7.00) to submergence effects. The FARO52-50G<sub>5</sub>, FARO52-150G<sub>5</sub>, FARO52-200G<sub>3</sub>, FARO52-150G<sub>2</sub>, FARO44-50G<sub>4</sub>, FARO44-50G<sub>5</sub> and FARO44-100G<sub>5</sub>, were all highly tolerant to submergence (1.00) after being submerged for both 14 and 21 days respectively (Table 4).

Similar to the FARO 66 check variety (submergence tolerant check variety) which showed tolerance to submergence at 14 days and a high tolerance to submergence at 21 days, the FARO52-50G<sub>1</sub>, FARO52-150G<sub>1</sub>, FARO44-150G<sub>2</sub>, FARO44-200G<sub>4</sub> and FARO44-150G<sub>1</sub> all showed the same trend of being tolerant to submergence at 14 days (3.00) and a high tolerance to submergence at 21 days (1.00) (Table 4).

Mutants lines	Plot B	Plot C
FARO44-0G	3.00±0.00 <sup>b</sup>	3.00±0.00 <sup>b</sup>
FARO52-0G	3.00±0.00 <sup>b</sup>	3.00±0.00 <sup>b</sup>
FARO60-check	7.00±0.00 °	7.00±0.00 °
FARO66-check	3.00±0.00 <sup>b</sup>	1.00±0.00 ª
FARO44-150G <sub>5</sub>	3.00±0.00 <sup>b</sup>	3.00±0.00 <sup>b</sup>
FARO52-200G1	3.00±0.00 <sup>b</sup>	3.00±0.00 <sup>b</sup>
<b>FARO52-50G</b> 1	3.00±0.00 <sup>b</sup>	1.00±0.00 ª

#### Table 4: Number of susceptible and tolerant population

3.00±0.00 <sup>b</sup>	3.00±0.00 <sup>b</sup>
3.00±0.00 <sup>b</sup>	1.00±0.00 ª
$1.00\pm0.00$ a	1.00±0.00 ª
$1.00\pm0.00^{a}$	$1.00\pm0.00$ a
1.00±0.00 ª	1.00±0.00 ª
1.00±0.00 ª	1.00±0.00 ª
3.00±0.00 <sup>b</sup>	3.00±0.00 <sup>ь</sup>
3.00±0.00 <sup>b</sup>	1.00±0.00 ª
3.00±0.00 <sup>b</sup>	3.00±0.00 <sup>b</sup>
$1.00\pm0.00$ a	1.00±0.00 ª
1.00±0.00 ª	1.00±0.00 ª
3.00±0.00 <sup>b</sup>	1.00±0.00 ª
3.00±0.00 <sup>b</sup>	1.00±0.00 ª
3.00±0.00 <sup>b</sup>	3.00±0.00
1.00±0.00 ª	1.00±0.00 ª
3.00±0.00 <sup>b</sup>	3.00±0.00 <sup>b</sup>
	$3.00\pm0.00^{b}$ $1.00\pm0.00^{a}$ $1.00\pm0.00^{a}$ $1.00\pm0.00^{a}$ $1.00\pm0.00^{b}$ $3.00\pm0.00^{b}$ $3.00\pm0.00^{b}$ $1.00\pm0.00^{a}$ $1.00\pm0.00^{a}$ $3.00\pm0.00^{b}$ $3.00\pm0.00^{b}$ $3.00\pm0.00^{b}$ $3.00\pm0.00^{b}$ $3.00\pm0.00^{b}$ $3.00\pm0.00^{b}$ $3.00\pm0.00^{b}$

Values are mean  $\pm$  standard error of the mean. Values along the same column with different superscripts are significantly different at P < 0.05. 1 – Highly tolerant, 3- tolerant, 5- moderately tolerant, 7- susceptible, 9- highly susceptible

The ability of the mutant lines to show tolerance to submergence is in line with the work of Pradhanet al. (2015) who subjected 90 lowland rice genotypes along with five (5) susceptible check varieties to submergence screening for about 14 days of complete submergence. Their results, after scoring using the Standard Evaluation System for rice developed by the International Rice Research Institute Manila, showed nine (9) were tolerant with 100 % survival while thirteen (13) were moderately tolerant to submergence. Similarly, Weninget al. (2019) subjected 99 genotypes of rice to submergence for 11 days. The result classified ten (10) lines as very tolerant with a percentage of survival of 100 %, and four (4) lines as tolerant with survival rate between 95-99 % according to the Standard Evaluation System of Rice of the International Rice Research Institute.

#### 100 seed weight

The mutant lines revealed significant differences (P < 0.05) in the weight of 100 seed (Table 5). In plot A, the highest weight was recorded in FARO44-150G<sub>2</sub> (2.50 g) while the lowest was FARO52-50G<sub>5</sub> (1.60 g) and FARO52-150G<sub>4</sub> (1.60 g). In plot B, mutants with high weight of hundred seed comprised of FARO44-150G<sub>2</sub> (2.63 g), FARO44-200G<sub>4</sub> (2.60 g), FARO44-100G<sub>1</sub> (2.70 g) while the lowest value was recorded in FARO52-50G<sub>5</sub> (1.70 g). In plot C, the least weight of hundred seed was recorded in FARO60-check (1.80 g) and FARO52-50G<sub>5</sub> (1.80 g) which

significantly differed (P < 0.05) from FARO44-150G<sub>2</sub> (2.63g) which recorded the highest (Table 5).

Mutants lines	Plot A	Plot B	Plot C
FARO44-0G	$1.87 \pm 0.09^{bcd}$	$1.97 \pm 0.03^{bcde}$	$2.10\pm0.06^{bcde}$
FARO52-0G	$2.17 \pm 0.09^{\text{ f}}$	2.23±0.09 <sup>gh</sup>	2.27±0.09 <sup>ef</sup>
FARO60-check	1.77±0.09 <sup>b</sup>	$1.90 \pm 0.06^{bcd}$	1.80±0.10ª
FARO66-check	2.00±0.06 <sup>de</sup>	2.03±0.03 <sup>cdef</sup>	$2.13\pm0.7^{bcdef}$
FARO44-150G <sub>5</sub>	$1.93 \pm 0.03$ <sup>cd</sup>	$1.97 \pm 0.03^{bcde}$	$2.00\pm0.06^{\text{abcd}}$
FARO52-200G1	1.97±0.03 <sup>d</sup>	$2.07 \pm 0.03^{\text{defg}}$	$2.13\pm0.03^{bcdef}$
FARO52-50G1	1.97±0.03 <sup>d</sup>	2.10±0.06 <sup>efg</sup>	$2.10 \pm 0.06^{bcde}$
FARO52-100G1	$1.80 \pm 0.06^{bc}$	$2.00\pm0.06^{cdef}$	1.93±0.03 <sup>abc</sup>
FARO52-150G1	$1.80 \pm 0.00^{bc}$	$1.87 \pm 0.09^{abc}$	1.90±0.06 <sup>ab</sup>
FARO52-50G <sub>5</sub>	1.60±0.00ª	1.70±0.06 ª	1.80±0.06 ª
FARO44-50G5	2.00±0.00 de	2.10±0.06 <sup>efg</sup>	2.10±0.06 <sup>bcde</sup>
FARO52-200G <sub>3</sub>	$1.90 \pm 0.00^{bcd}$	$2.00 \pm 0.00$ <sup>cdef</sup>	$2.10 \pm 0.00^{bcde}$
FARO44-50G <sub>4</sub>	2.00±0.00 <sup>de</sup>	$2.17 \pm 0.03^{\text{fgh}}$	2.17±0.03 <sup>cdef</sup>
FARO52-150G <sub>4</sub>	1.60±0.00 ª	$1.80 \pm 0.06^{ab}$	$1.93 \pm 0.03^{abc}$
FARO44-150G <sub>2</sub>	$2.50\pm0.00^{h}$	2.63±0.03 <sup>i</sup>	2.63±0.03 g
FARO52-200G5	2.00±0.00 <sup>de</sup>	2.17±0.09 <sup>fgh</sup>	2.23±0.03 <sup>def</sup>
FARO44-100G <sub>5</sub>	2.13±0.03 <sup>ef</sup>	2.30±0.06 <sup> h</sup>	2.30±0.20 <sup>ef</sup>
FARO52-150G <sub>5</sub>	2.00±0.00 <sup>de</sup>	2.10±0.06 <sup>efg</sup>	2.17±0.03 <sup>cdef</sup>
FARO44-200G <sub>4</sub>	2.40±0.06 g	$2.60\pm0.06^{i}$	2.60±0.11 g
FARO44-150G1	$2.00 \pm 0.00$ de	$2.10 \pm 0.06^{efg}$	$2.27 \pm 0.12^{ef}$
FARO44-100G1	2.53±0.07 <sup>h</sup>	2.70±0.06 <sup> i</sup>	$2.37\pm0.03^{\rm f}$
FARO52-150G <sub>2</sub>	$1.90 \pm 0.06^{bcd}$	$2.00\pm0.06$ <sup>cdef</sup>	$2.10 \pm 0.06^{bcde}$
FARO44-50G <sub>2</sub>	$1.90 \pm 0.00^{bcd}$	$1.87 \pm 0.07^{abc}$	$1.97 \pm 0.03^{abc}$

#### Table 5: 100 seed weight

Values are mean  $\pm$  standard error of the mean. Values along the same column with different superscripts are significantly different at P < 0.05.

Gamma irradiation significantly affected the weight of 100 grains with the lowest yield at 50 Gy dose. High seed weight was observed between 150-200 Gy. This is in line with the observation of Suliartiniet al. (2023) who reported that higher dose (200-500 Gy) induced higher decreases by 100 grains plants. This may be attributed to higher doses resulting in greater damage in inhibiting generative character in plants (Hong et al., 2022). Rachmawatiet al. (2019) opined that the grain weight per plant is determined by the number of tillers, the amount of grains and the percentage of filled grains.

# Grain yield per plant

The highest grain yield per plant in plot A was observed in FARO44-50G<sub>4</sub> (4.93 g) which significantly differed (P < 0.05) from all the mutants (Table 6). The lowest grain yield was recorded in FARO52-100G<sub>1</sub> (3.50 g). FARO60-check (3.57 g), FARO52-200G<sub>1</sub> (3.53 g), FARO52-100G<sub>1</sub> (3.50 g) and FARO52-150G<sub>1</sub> (3.67 g) were not significantly different at P > 0.05 (Table 6). In plot B, the least grain yield was recorded in FARO60-check (3.63 g) although, it was significantly different (P > 0.05) from FARO52-100G<sub>1</sub> (3.73 g) and FARO52-100G<sub>1</sub> (3.73 g). The highest grain yield was recorded in FARO44-50G<sub>4</sub> (4.77 g) and FARO44-150G<sub>2</sub> (4.77 g). In plot C, the highest grain yield was observed in FARO60-check (3.50 g) (Table 6).

Mutants lines	Plot A (g)	Plot B (g)	Plot C (g)
FARO44-0G	$3.70 \pm 0.06^{abc}$	$3.90 \pm 0.06^{bc}$	3.93±0.09 <sup>cd</sup>
FARO52-0G	$4.17 \pm 0.03^{\text{defghi}}$	4.40±0.06 <sup>ef</sup>	4.27±0.12 <sup>efg</sup>
FARO60-check	3.57±0.09 ª	3.63±0.03ª	3.50±0.06 ª
FARO66-check	$4.07\pm0.12^{\text{defgh}}$	4.10±0.06 <sup>cd</sup>	4.30±0.06 <sup>efg</sup>
FARO44-150G5	3.97±0.09 <sup>def</sup>	3.93±0.03 <sup>bc</sup>	4.03±0.12 <sup>cd</sup>
FARO52-200G1	3.53±0.03ª	$3.87 \pm 0.03^{abc}$	4.00±0.00 <sup>cd</sup>
FARO52-50G1	4.27±0.15 <sup>ghi</sup>	4.20±0.06 de	3.90±0.06 <sup>bc</sup>
FARO52-100G1	3.50±0.17 ª	3.73±0.03 <sup>ab</sup>	$3.70 \pm 0.06^{ab}$
FARO52-150G1	$3.67 \pm 0.09^{ab}$	3.73±0.03 <sup>ab</sup>	4.00±0.06 <sup>cd</sup>
FARO52-50G <sub>5</sub>	4.00±0.00 <sup>defg</sup>	4.13±0.03 <sup>cd</sup>	4.17±0.03 <sup>def</sup>
FARO44-50G <sub>5</sub>	4.03±0.03 <sup>defg</sup>	4.23±0.09 <sup>de</sup>	4.30±0.06 <sup>efg</sup>
FARO52-200G <sub>3</sub>	3.93±0.09 <sup>cde</sup>	4.10±0.06 <sup>cd</sup>	4.10±0.06 <sup>cde</sup>
FARO44-50G <sub>4</sub>	4.93±0.03 <sup>j</sup>	4.77±0.09 g	5.00±0.06 <sup>k</sup>
FARO52-150G4	4.23±0.07 <sup>fghi</sup>	4.57±0.07 <sup>fg</sup>	4.73±0.03 <sup>j</sup>
FARO44-150G <sub>2</sub>	4.43±0.12 <sup>i</sup>	4.77±0.19 g	4.47±0.07 <sup>ghi</sup>
FARO52-200G5	$4.20\pm0.06^{\text{efghi}}$	4.50±0.17 <sup>f</sup>	$4.57 \pm 0.12^{hij}$
FARO44-100G5	4.23±0.07 <sup>fghi</sup>	4.50±0.12 <sup>f</sup>	$4.57 \pm 0.12^{hij}$
FARO52-150G5	4.10±0.06 <sup>defgh</sup>	4.10±0.06 <sup>cd</sup>	4.17±0.09 <sup>def</sup>
FARO44-200G <sub>4</sub>	4.33±0.09 <sup>hi</sup>	4.50±0.06 <sup>f</sup>	4.67±0.03 <sup>ij</sup>
FARO44-150G1	4.00±0.06 <sup>defg</sup>	4.23±0.03 <sup>de</sup>	4.37±0.03 <sup>fgh</sup>
FARO44-100G1	4.00±0.06 <sup>defg</sup>	$4.07 \pm 0.03$ <sup>cd</sup>	4.30±0.06 <sup>efg</sup>
FARO52-150G <sub>2</sub>	3.93±0.07 <sup>cde</sup>	$3.87 \pm 0.09^{abc}$	3.90±0.06 <sup>bc</sup>
FARO44-50G <sub>2</sub>	$3.90 \pm 0.06^{bcd}$	$3.90 \pm 0.12^{bc}$	4.00±0.06 <sup>cd</sup>

# Table 6: Grain yield per plant

Values are mean  $\pm$  standard error of the mean. Values along the same column with different superscripts are significantly different at P < 0.05.

The study revealed that most gamma irradiated mutants recorded increment in seed yield per plant over the checks. Hasanet al. (2021) reported that treatment of 167.25 Gyresulted in the maximum increase in grains per plant. According to Hariset al. (2013) irradiation causes mutations to occur in the plant leading to an increase in grain weight per plant. The number of filled grains per plant is one of the yield components that affect rice production. The amount of grain yield formed depends on the photosynthesis process (seed filling) of the plant during growth and the genetic characteristics of cultivated rice plants (Awaniset al., 2021).

# Conclusion

From this study, it can be concluded that gamma irradiation was successful in inducing genetic variability in the two rice varieties. FARO 44 rice variety induced with Gamma rays at 50 Gy and the FARO 52 rice variety induced at 150 Gy and 200 Gy have showed the highest potential of survival and improvement as such are most promising.

**Future scope:** The promising mutant lines identified in this study can be exploited further as they are potential candidates for improving submergence tolerance in rice.

Funding sources: This research did not attract funding from any agency

**Conflict of Interest:** Authors have declared that no competing interests exist.

**Author Contributions**: All authors actively participated in discussing the manuscript's findings and have revised and approved the final version of the manuscript.

#### References

- Abebrese, S. O. &Yeboah, A. (2021). Hybrid rice in Africa: Progress, prospects and challenges. In: Ansari M, ed. Recent Advances in Rice Research. London: IntechOpen, 3, 47-60.
- 2. Africa Rice Center (AfricaRice). (2017). Annual Report: More effective targeting of research for development. Abidjan, Côte d'Ivoire, 40 pp.
- Akinwale, M. G., Akinyele, B. O., Odiyi, A. C., Nwilene, F. N., Gregorio, G. &Oyetunji, E. O. (2012). Phenotypic screening of Nigerian rain-fed lowland mega rice varieties for submergence tolerance.Proceeding of the World Congress on Engineering, 1, 4-6.
- Akinwale, M. G., Akinyele, B. O., Odiyi, A. C., Osekita, O. S. & Gregorio, G. (2015). Inheritance of submergence tolerance in lowland rice variety.Donnish Journal of Agricultural Research, 2(9), 77-80.

- Awanis, S., Parjanto, V.&Purwanto, E. (2021). Morphophysiological characteristics and yields of black rice (OryzasativaL.) induced by gamma rays 100 Gy at M<sub>3</sub> Generation. IOP Conference Series: Earth and Environmental Science, 637, 120-128.
- Chen, Y., Song, J., Yan, C.& Hong, X. (2021). Effects of submergence stress at the vegetative growth stage on hybrid rice growth and grain yield in China. Chilean Journal of Agricultural Research, 81(2), 191-201.
- Colmer, T. D., Greenway, H., Ismail, A. M. & Kirk, G. J. D. (2014). Physiological mechanisms of flooding tolerance in rice: transient complete submergence and prolonged standing water. Progress in Botany, 75.
- Duvallet, M., Dumas, P., Makowski, D., Boe, J., Mendez delVillar, P. & Ben-Ari, T. (2021). Rice yield stability compared to major food crops in West Africa. Environmental Research Letters, 16, 124005.
- 9. Haris, A., Abdullah, B., Subaedah, A.&Jusoff, K. (2013). Gamma ray radiation mutant rice on local aged dwarf Middle-East. Science Research, 15, 1160-1164.
- 10. Hasan, N. A., Rafii, M. Y., Harun, A. R., Ahmad, F., Jaafar, N. N. &Akmal-Shukri, A. I. (2021). Agro-morphological response of rice (OryzasativaL.) (cv MR 284) to chronic gamma irradiation. IOP Conference Series: Earth and Environmental Sciences, 756.
- 11. Hasan, N. A., Rafii, M.Y., Harun, A.R., Ahmad, F., Jaafar, N. N., Ramachandran, K.& Hussein S. (2020).Radiosensitivity response to acute gamma irradiation in a Malaysian rice variety, MR284.JurnalSainsNuklear Malaysia, 32(2), 1–7.
- Hong, M. J., Kim, D. Y., Jo, Y. D., Choi, H. I., Ahn, J.W., Kwon, S. J., ... & Kim, J. B. (2022). Biological effect of gamma rays according to exposure time on germination and plant growth in wheat. Applied Sciences, 12(3208), 1–14.
- 13. IRRI.(2013). Standard Evaluation System for Rice. International Rice Research Institute, Manila.
- Ismail, A. M. (2013). Flooding and submergence tolerance. In: Kole C. (Eds. Genomics and breeding for climate-resilient crops. Berlin: Springer, 2:269– 290.
- 15. Khan, M. H., Dar, Z. A. & Dar, S. A. (2015).Breeding Strategies for Improving Rice Yield-A Review.Agricultural Sciences, 6, 467-478.
- 16. Kiani, D., Borzouei, A., Ramezanpour, S., Soltanloo, H. &Saadati, S. (2022). Application of gamma irradiation on morphological, biochemical and molecular aspects of wheat (TriticumaestivumL.) under different seed moisture contents.Scientific Reports, 12, 11082.
- 17.KPMG.(2019). Rice industry review. Retrieved April 11<sup>th</sup> 2021 from home. kpmg review. Mackill, D. J., Ismail, A. M., Singh, U. S. & Labios, R. V. (2012).

Development and rapid adoption of submergence-tolerant (Sub1) rice varieties. Advances in Agronomy, 115, 299-352.

- 18. Mlaki, A. B., Gibson, P., Edema, R., Habineza, J. C., Mwanje, G., Lamo, J. &Nuwamanya, E. (2019).Identification of rice genotypes tolerant to submergence at seedling stage in Uganda.Journal of Plant Breeding and Crop Science, 11(7), 173-184.
- Mohammed, J., Falusi, O. A., Daudu, O. A. Y., Abubakar, A., Muhammad, L. M., Salihu, B. Z. & Titus, S. D. (2018). Effects of gamma irradiation on submergence tolerance of two selected varieties of lowland rice (Oryzasativa L.). GSC Biological and Pharmaceutical Sciences, 2(3), 31-37.
- 20. Mohammed, U. A., Ibrahim, S., Hayatu, M. & Mohammed, F. A. (2019). Rice (OryzaSativa L.) Production in Nigeria: Challenges and Prospects. Dutse Journal of Pure and Applied Sciences, 5(2b), 67-75,
- 21. Nio, S. A., Siahaan, R. &Ludong, D. P. M. (2019). Partial submergence tolerance in rice (Oryzasativa L.) cultivated in North Sulawesi at the vegetative phase. Pakistan Journal of Biological Sciences, 22, 95-102.
- 22. Odegbenro, F. (2017). Assessment of public perception of climate change issues in Minna, Niger State, Nigeria.Environmental Technology and Science Journal, 8(1), 16.
- 23. Panda, D. &Barik, J. (2021). Flooding tolerance in rice: focus on mechanisms and approaches. Rice Science, 28(1), 43-57.
- 24. Pradhan, S. K., Barik, S. R., Sahoo, J., Pandit, E., Nayak, D. K., Pani, D. R. &Anandan, A. (2015). Comparison of Sub1 markers and their combinations for submergence tolerance and analysis of adaptation strategies of rice in rain-fed lowland ecology.ComptesRendusBiologies, 338, 650-659.
- 25. Septiningsih, E. M., Collard, B. C. Y., Heuer, S., Bailey-Serres, J., Ismail, A. M. &Mackill, D. J. (2013). Applying Genomics Tools for Breeding Submergence Tolerance in Rice. In: R. K. Varshney& R. Tuberosa (Eds.), Translational Genomics for Crop Breeding volume II: Abiotic Stress, Yield and Quality. John Wiley & Sons, Inc.
- 26.Septiningsih, E. M., Pamplona, A. M., Sanchez, D. L., Neeraja, C. N., Vergara, G. V., Heuer, S., ... &Mackill, D. J. (2009). Development of submergence-tolerant rice cultivars: The Sub1 locus and beyond. Annals of Botany, 103, 151–160.
- 27. Singh, S., Mackill, D. & Ismail, A.M. (2014). Physiological basis of tolerance to complete submergence in rice involves genetic factors in addition to the SUB1 gene. AoB Plants, 6, 1-20.
- 28. Singh, U. S., Dar, M. H., Singh, S., Zaidi, N. W., Bari, M. A., Mackill, D. J., ...,& Ismail, A. M. (2013). Field performance, dissemination, impact and tracking of submergence tolerant (Sub1) rice varieties in South Asia.SABRAO Journal of Breeding and Genetics, 45: 112-13.

- Suliartini, N. W. S., Adekayanti, S., Sudharmawan, A. A. K. & Aryana, I. G. P. M. (2023). Effect of mutations induction on vegetative and generative characters of G16 Rice (Oryzasativa L.).JurnalPenelitianPendidikan IPA, 9 (5), 3790–3799.
- 30. Tiwari, D. (2018). A Critical Review of Submergence Tolerance Breeding Beyond Sub 1 Gene to Mega Varieties in the Context of Climate Change. International Journal of Advances in Scientific Research and Engineering, 4(3), 140-148.
- 31. Wening, R. H., Rumanti, R., Purwoko, B., Willy, S. &Khumaida, N. (2019). Screening of submergence tolerant rice under artificial condition based on multiple selection indices. Plant Breeding and Biotechnology, 7(4), 360-374.